
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº70/2019-GAB/PAD Belém, 23 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1344995/2019 e  as demais infrações conexas que emergirem no decor-
rer dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado pela Consultora Jurídi-
ca do Estado /SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor M.A.C.S, matrícula nº 5778760-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIANA DA SILVA 
COSTA, Mat. nº 57197661-1, MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 
5138833-1 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº71/2019-GAB/PAD Belém, 24 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1361213/2019 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO     os termos do parecer exarado pelo Consultor Jurídico 
do  Estado/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor C.E.U. S., matrícula nº 57197334-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 
178, V, c/c art. 190, IV,  e XIII  da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor C.E.U.S., matrícula 
nº  57197334-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado 
de Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCILEA NEVES 
NUNES TEIXEIRA, Mat.nº 57209718-1, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA 
COSTA, Mat. nº 57211696-1 e SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57209136-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 437969
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 417/2019-CASTANHAL
Nome: PEDRO PAULO COSTA ROSA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 27/05/2019 a 26/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 418/2019-VITÓRIA DO XINGU
Nome: VARLENE DO NASCIMENTO SOUSA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 23/05/2019 a 22/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 419/2019-BELÉM
Nome: ROSICLEA BARROSO FERREIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 23/05/2019 a 22/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 420/2019-ALTAMIRA
Nome: ALISON MONTEIRO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/05/2019 a 23/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 437970
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE

NOME: ADILSON PINTO PINHEIRO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 27/03/2019 A 05/04/19
MATRÍCULA: 54187050/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO BRASIL/TOME ACU
LAUDO MÉDICO: 48056

NOME: ALCEMIRA FERREIRA DE MEDEIROS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/03/19 A 05/04/19
MATRÍCULA: 187844/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEP ED ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47581

NOME: ALDA LUCIA MAGALHAES ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/02/19 A 28/03/19
MATRÍCULA: 55586155/1 CARGO: PROF
LOT: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47684

NOME: ALEXANDRE SANTOS GALUCIO
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 28/01/19 A 26/07/19
MATRÍCULA: 405965/1 CARGO: AG. PORTARIA
LOT: EE CRUZEIRO SUL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 47663

NOME: ALINE DO NASCIMENTO ANDRADE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/02/19 A 26/04/19
MATRÍCULA: 5901670/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DALCIDIO JURANDI/PONTA PEDRAS
LAUDO MÉDICO: 47604

NOME: ALVARO JORGE COSTA CORDEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/02/19 A 15/05/19
MATRÍCULA: 57212068/1 CARGO: SERVENTE
LOT: 11a. URE/STA IZABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 47647

NOME: ANA CRISTINA SILVA CHAGAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/02/19 A 25/05/19
MATRÍCULA: 5812437/2 CARGO: PROF
LOT: DEODORO MENDONCA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47726

NOME: ANA PAULA DA CONCEICAO REBELO FERREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/03/19 A 21/03/19
MATRÍCULA: 57219793/3 CARGO: PROF
LOT: JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 47557

NOME: ANA PAULA DA CONCEICAO REBELO FERREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/03/19 A 21/03/19
MATRÍCULA: 57219793/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 47557

NOME: ANTONIA RAIMUNDA DE ALMEIDA RAMOS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 18/02/19 A 27/02/19
MATRÍCULA: 5774411/1 CARGO: PROF
LOT: EE PORANGA JUCA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 47565


